
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

«23» ноября 2021 г.                                                                                                   № 66а 

 

Об организации информационной безопасности  

в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж 

 

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам 

информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, приказываю:  

 

1. Утвердить:  

1.1. Локальные нормативно-правовые акты, регламентирующие меры по 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию 

(приложения 1-6): 

 Положение о процедурах присвоения и размещения знака информационной 

продукции и (или) текстового предупреждения об информационной продукции, 

запрещенной для детей; 

 Положение об условиях присутствия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации детей на публичном показе, при публичном исполнении, 

демонстрации посредством зрелищного мероприятия информационной продукции, 

запрещенной для детей, в случае их организации и (или) проведения; 

 Положение о дополнительных требованиях к обороту информационной 

продукции, запрещенной для детей, и ее фрагментов, распространяемых 

посредством эфирного и кабельного, теле- и радиовещания, сети «Интернет» и сетей 

подвижной радиотелефонной связи, в местах доступных для детей; 

 Положение о мерах защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, направленные на повышение осведомленности лиц, 

находящихся в месте оборота информационной продукции, запрещенной для детей, 

о необходимости обеспечения информационной безопасности детей и защиты детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию; 

 Положение о процедурах, направленных на предотвращение, выявление и 

устранение нарушений законодательства Российской Федерации о защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию; 

 Положение о технических и программно-аппаратных средствах защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

применяемых при предоставлении доступа к информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет» в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский 

колледж». 



2 

1.2 Форму журнала контроля контентной фильтрации (приложение 7); 

1.3. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2021-2024 годы (приложение 8). 

2. Назначить ответственными за контроль безопасного доступа к сети 

Интернет следующих работников: 

 В кабинете  информатики – преподавателя информатики (Кацеба Л.М.); 

 В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет – 

преподавателей, проводящих занятия; 

 В библиотеке – библиотекаря (Кологойда А.В.). 

3. Индивидуальному предпринимателю Чиж Е.В., выполняющему 

обязанности системного администратора в рамках договорных отношений (по 

согласованию): 

 установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов; 

 обеспечить контроль работы контентной фильтрации; 

  проверять точки доступа к сети Интернет  на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования не реже1 

раза в месяц с осуществлением соответствующей записи в журнале контроля 

контентной фильтрации; 

 при обнаружении обращений ресурсам, н содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования,  немедленно сообщать директору с целью своевременного 

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

4. Специалисту по (Денисова Н.К.): 

4.1. Внести необходимые изменения в трудовые договоры работников, в 

трудовые обязанности которых входит организация и осуществление оборота 

информационной продукции, запрещенной для детей; 

4.2. Ознакомить работников, в трудовые обязанности которых входит 

организация и осуществление оборота информационной продукции, запрещенной 

для детей, с положениями законодательства Российской Федерации о защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, с локальными 

актами, утвержденными настоящим приказом; 

4.3. Разместить на информационном стенде локальные акты, утвержденные 

настоящим приказом; 

4.4. Разместить на официальном сайте колледжа локальные акты, 

утвержденные настоящим приказом; 

4.5. Осуществлять регистрацию обращений, жалоб или претензий о 

нарушениях законодательства Российской Федерации о защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию. 

5. Назначить заместителем директора по воспитательной работе (Назаренко 

Е.А.) ответственным за применение административных и организационных мер 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 



3 

учитывающих специфику оборота информационной продукции, запрещенной для 

детей, и за проверку порядка их применения. 

6. Заместителю директора по воспитательной работе (Назаренко Е.А.): 

6.1. Обеспечить выполнение пунктов плана мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности обучающихся и своевременную корректировку 

плана; 

6.2. Обеспечить осуществление внутреннего контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, соответствием применяемых 

административных и организационных мер защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, локальным актам, утвержденным 

настоящим приказом; 

6.3. Осуществлять в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня 

получения, рассмотрение обращений, жалоб или претензий о нарушениях 

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, включая несоответствие 

применяемых административных и организационных мер защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, требованиям 

законодательства, а также о наличии доступа детей к информации, запрещенной для 

распространения среди детей, и направление мотивированного ответа о результатах 

рассмотрения таких обращений, жалоб или претензий; 

6.4. Обеспечить установление в течение десяти рабочих дней со дня 

получения обращений, жалоб или претензий о наличии доступа детей к 

информации, запрещенной для распространения среди детей, причин и условий 

возникновения такого доступа и принятие мер по их устранению. 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                И.В. Ремизов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение 1 к приказу от 23.11.2021 №  

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора от 23.11.2021 № 66а 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о процедурах присвоения и размещения знака информационной продукции и (или) 

текстового предупреждения об информационной продукции, запрещенной для детей 

 

 

 

 ОДОБРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол №2 от 23.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горячий Ключ 



5 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок классификации документов, 

являющихся библиотечным фондом ГБПОУ «Горячеключевской медицинский 

колледж» (далее — библиотека), а также порядок присвоения и размещения на них 

знака информационной продукции. 

1.2. Положение разработано с целью реализации Федерального закона от 

29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» (далее – Закон № 436-ФЗ), на основании Федерального 

закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 24.07.1998 

№ 124-ФЗ  «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06 2014 № 161 

«Об утверждении требований к административным и организационным мерам, 

техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию». 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем положении: 

1) доступ детей к информации – возможность получения и использования 

детьми свободно распространяемой информации; 

2) знак информационной продукции – графическое и (или) текстовое 

обозначение информационной продукции в соответствии с классификацией 

информационной продукции, предусмотренной частью 3 статьи 6 Закона № 436-ФЗ; 

3) зрелищное мероприятие (далее – мероприятие) – демонстрация 

информационной продукции в месте, доступном для детей, и в месте, где 

присутствует значительное число лиц; 

4) библиотечный фонд - совокупность документов различного назначения и 

статуса, организационно и функционально связанных между собой, подлежащих 

учету, комплектованию, хранению и использованию в пелях библиотечного 

обслуживания пользователей библиотеки; 

5) маркировка – нанесение условных знаков, букв, цифр, графических знаков 

или надписей на объект, с целью его дальнейшей идентификации (узнавания), 

указания его свойств и характеристик; 

6) научное издание – издание, содержащее результаты теоретических и/или 

экспериментальных исследований, а также научно подготовленные к публикации 

памятники культуры и исторические документы, 

7) научно-техническая информация – документированная информация, 

возникающая в результате научного и технического развития, а также информация, 

в которой нуждаются руководители, научные, инженерные и технические работники 

в процессе своей деятельности, включая специализированную экономическую и 

нормативно-правовую информацию. 

8) оборот информационной продукции – предоставление и (или) 

распространение информационной продукции, включая ее выдачу из фондов 

общедоступных библиотек, публичный показ, публичное исполнение (в том числе 



6 

посредством зрелищных мероприятий), распространение посредством 

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; 

9) статистическая информация – цифровая информация в виде числовых рядов 

различных показателей, прогнозных моделей и оценок. 

10) эксперт – лицо, отвечающее требованиям настоящего Федерального закона 

и привлекаемое для проведения экспертизы информационной продукции и дачи 

экспертного заключения или осуществления классификации информационной 

продукции и проведения ее экспертизы. 

1.4. Настоящее положение не распространяется на информационную 

продукцию: 

1) издания, содержащие научную, научно-техническую, статистическую 

информацию (п. 1ч. 2 ст. 1 Закона № 436-ФЗ); 

2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет – 

«6+»; 

3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лег 

– 

«12+»; 

4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати 

лет – «16+»; 

5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная 

продукция, содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5 Закона 

№ 436-ФЗ) «18+». 

2) информационную продукцию, имеющую значительную историческую, 

художественную или иную культурную ценность для общества (п. 3 ч, 2 ст. | Закона 

№ 436-ФЗ). К ним относятся: художественные произведения российских и 

зарубежных авторов, получившие общественное. признание, подпадающие под 

признаки классической литературы; произведения, входящие в курс 

образовательной школы; нотные издания (за исключением нотных изданий, 

содержащих тексты на произведения эстрадной музыки второй половины ХХ века и 

до настоящего времени); вокальная музыка (за исключением вокальных 

произведений, относящихся к музыкальным течениям второй половины ХХ века и 

до настоящего времени); издания, содержащие фотографии или репродукции 

произведений изобразительного искусства, архитектуры, скульптуры, декоративно-

прикладного творчества (в т.ч. их элементы). 

3) учебники, учебные пособия, рекомендуемые или допускаемые к 

использованию в образовательном процессе (п. 1 ч. 4 ст. 1 Закона № 436-Ф3); 

4) издания, содержащие информацию о состоянии окружающей среды (п. 2 ч. 

2 ст. 1 Закона № 436-ФЗ); 

5) недопустимость ограничения доступа к которой установлена Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 

о защите информации», а именно к: нормативным правовым актам, затрагивающим 

права, свободы и обязанности человека и продукции, поступившей в библиотечный 

фонд после 1 сентября 2012 года и не имеющей соответствующей маркировки, 

осуществляется Комиссией по возрастной классификации информационной 

продукции библиотеки (далее - Комиссия). 



7 

2. Порядок классификации документов из библиотечного фонда. 

 

2.1.Классификация и маркировка документов библиотечного фонда, 

находящихся на постоянном хранении, осуществляется библиотекарем в режиме 

текущей деятельности; 

2.2. В случае, если хранящиеся информационные материалы не имели 

маркировки на момент выдачи читателю, маркировка осуществляется в момент их 

выдачи читателю; 

2.3. В случае, если классификация информационного материала вызывает 

затруднение у библиотекаря и невозможно однозначно классифицировать издание, 

то данный документ передается на экспертизу Комиссии. Решение о присвоении 

знака информационной продукции оформляется протоколом, который хранится в 

установленном порядке, а потом сдается в архив. 

2.4. Классификации и маркировке не подлежат документы библиотечного 

фонда, указанные в пп. 1-4 настоящего положения; 

2.5. Знак информационной продукции в обязательном порядке размещается на 

правой стороне обложки издания. Знак информационной продукции по размеру не 

должен быть меньше шрифтов, используемых на обложке. Знак информационной 

продукции об ограничении распространения данной информационной продукции 

среди детей указывается на полосе издания, содержащей выходные сведения. 

Электронные версии печатного издания, аудиокниги маркируются знаком 

информационной продукции, идентичным знаку, указанному печатной версии 

издания; 

2.6. Библиотекарь при осуществлении классификации информационной 

продукции оценивает: ее тематику, жанр, содержание и художественное 

оформление; особенности восприятия содержащейся в ней информации детьми 

определенной возрастной категории, вероятность причинения содержащейся в ней 

информацией вреда здоровью и (или) развитию детей; 

2.7. Классификация информационной продукции осуществляется в 

соответствии с требованиями Закона № 436-ФЗ по следующим категориям 

информационной продукции с последующей маркировкой следующими знаками: 

1) информационная продукция для детей. не достигших возраста шести лет – 

«0+»; 

2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет – 

«6+»; 

3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лег 

– «12+»; 

4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати 

лет –«16+»; 

5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная 

продукция, содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5 Закона 

№ 436-ФЗ) – «18+»; 

2.8. При классификации информационной продукции библиотекарь исходит 

из требований, описанных в ст. 7. Критерии классификации информационной 

продукции: 



8 

0+ 

Информационная продукция, содержащая информацию, не причиняющую 

вреда здоровью и (или) развитию детей (в том числе информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизодические 

ненатуралистические изображение или описание физического и (или) психического 

насилия (за исключением сексуального насилия) при условии торжества добра над 

злом и выражения сострадания к жертве насилия и (или) осуждения насилия). 

6+ 

Информационная продукция 0+, а также информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

1) кратковременные и ненатуралистические изображение или описание 

заболеваний человека (за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их 

последствий в форме, не унижающей человеческого достоинства; 

2) ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, 

аварии, катастрофы либо ненасильственной смерти без демонстрации их 

последствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас или панику; 

3) не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) 

преступлений эпизодические изображение или описание этих действий и (или) 

преступлений при условии, что не обосновывается и не оправдывается их 

допустимость и выражается отрицательное, осуждающее отношение к лицам, их 

совершающим  

12+ 

Информационная продукция 6+, а также информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

1) эпизодические изображение или описание жестокости и (или) насилия (за 

исключением сексуального насилия) без натуралистического показа процесса 

лишения жизни или нанесения увечий при условии, что выражается сострадание к 

жертве и (или) отрицательное, осуждающее отношение к жестокости, насилию (за 

исключением насилия, применяемого в случаях защиты прав граждан и охраняемых 

законом интересов общества или государства). 

2) изображение или описание, не побуждающие к совершению 

антиобщественных действий (в том числе к потреблению алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, 

участию в азартных играх, занятию бродяжничеством или попрошайничеством), 

эпизодическое упоминание (без демонстрации) наркотических средств, 

психотропных и (или) одурманивающих веществ, табачных изделий при условии, 

что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных 

действий, выражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и содержится 

указание на опасность потребления указанных продукции, средств, веществ, 

изделий; 

3) не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или 

оскорбительного характера эпизодические ненатуралистические изображение или 

описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением 

изображения или описания действий сексуального характера. 

16+ 



9 

Информационная продукция 12+, а также информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

1) изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы, 

заболевания, смерти без натуралистического показа их последствий, которые могут 

вызывать у детей страх, ужас или панику; 

2) изображение или описание жестокости и (или) насилия (за исключением 

сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или 

нанесения увечий при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) 

отрицательное, осуждающее отношение к жестокости, насилию (за исключением 

насилия, применяемого в случаях защиты прав граждан и охраняемых законом 

интересов общества или государства); 

3) информация о наркотических средствах или о психотропных и (или) об 

одурманивающих веществах (без их демонстрации), об опасных последствиях их 

потребления с демонстрацией таких случаев при условии, что выражается 

отрицательное или осуждающее отношение к потреблению таких средств или 

веществ и содержится указание на опасность их потребления; 

4) отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся к 

нецензурной брани; 

5) не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного 

характера изображение или описание половых отношений между мужчиной и 

женщиной, за исключением изображения или описания действий сексуального 

характера; 

2.9. В соответствии с частью 2 статьи 5 закона № 436-ФЗ информационная 

продукция, содержащая информацию, запрещенную для распространения среди 

детей, выраженная в печатной форме размещается в отдельно выделенной для 

обслуживания взрослых читателей зоне, имеющей маркировку на стеллажах «18+», 

или находится на постоянном хранении в и выдается по требованию только 

пользователю библиотеки, достигшему 18 лет, при предъявлении им читательского 

билета. Информационная продукция, выраженная в электронной форме, доступна 

только на автоматизированных рабочих местах, предназначенных для читателей, с 

установленной системой Интернет-фильтрации. При заключении договоров 

библиотеки с Интернет-провайдерами должен быть предусмотрен обязательный 

пункт об ответственности провайдеров за наличие фильтров для защиты 

пользователей библиотеки до 18 лет от информации, наносящей вред их здоровью и 

развитию, в соответствии с Законом № 436-ФЗ. 

2.10. К информации, запрещенной для распространения среди детей, 

относится информация: 

1) побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их 

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 

самоубийству; 

2) способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, 

принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или 

попрошайничеством; 



10 

3) обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) 

жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 

отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом; 

4) отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям 

и (или) другим членам семьи; 

5) оправдывающая противоправное поведение; 

6) содержащая нецензурную брань; 

7) содержащая информацию порнографического характера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 2 к приказу от 23.11.2021 № 66а 

 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора от 23.11.2021 № 66а 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях присутствия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации детей на публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации 

посредством зрелищного мероприятия информационной продукции, запрещенной 

для детей, в случае их организации и (или) проведения на территории ГБПОУ 

«Горячеключевской медицинский колледж» 

 

 

 ОДОБРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол №2 от 23.11.2021 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горячий Ключ 



12 

1 Настоящее Положение об условиях присутствия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации детей на публичном показе, при 

публичном исполнении, демонстрации посредством  зрелищного мероприятия 

информационной продукции, запрещенной для детей, в случае их организации и 

(или) проведения на ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж» (далее — 

Положение, колледж) разработано с целью урегулирования условий присутствия 

лиц, не достигших возраста восемнадцати лет, на публичном показе, при публичном 

исполнении, демонстрации посредством зрелищного мероприятия, иного массового 

мероприятия (далее — зрелищное мероприятие) информационной продукции, 

запрещенной для детей, в случае организации и (или) проведения в колледже 

зрелищного мероприятия. 

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» и во исполнение п. 3.1.2 Приказа Минкомсвязи России от 

16.06.2014 №161 «Об утверждении требований к административным и 

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию». 

3. Зрелищные мероприятия с демонстрацией информационной продукции, 

запрещенной для детей, организуются и проводятся на территории колледжа только 

при условии включения их в план проведения зрелищных мероприятий, 

утвержденный курирующим проректором (далее – план). 

4. Включение зрелищного мероприятия с демонстрацией информационной 

продукции, запрещенной для детей в план осуществляется на основании заявления 

организатора зрелищного мероприятия, поданном на имя курирующего проректора. 

Организатор мероприятия в заявлении: 

- определяет тип и вид мероприятия; 

- указывает вид информационной продукции, запрещенной для детей, в 

отношении которой планируется публичный показ, публичное исполнение, 

демонстрация посредством зрелищного мероприятия; 

- обосновывает необходимость проведения зрелищного мероприятия. 

Заявление визируется начальником управления внеучебной работы. 

5. При условии включения зрелищного мероприятия в план, для его 

организации и проведения, обеспечения доступа на мероприятие распорядительным 

актом курирующего проректора из числа работников колледжа назначается лицо, 

ответственное за демонстрацию посредством зрелищного мероприятия 

информационной продукции. 

6. До начала демонстрации посредством зрелищного мероприятия 

информационной продукции она классифицируется и ей присваивается знак 

информационной продукции в соответствии с локальным нормативным актом 

колледжа. В случае демонстрации нескольких видов информационной продукции 

для детей разных возрастных категорий указанный знак должен соответствовать 

информационной продукции для детей старшей возрастной категории. 

7. Знак информационной продукции размещается на афишах и иных 

объявлениях о проведении зрелищного мероприятия, а также на входных билетах, 

приглашениях и иных документах, предоставляющих право его посещения. На 



13 

афишах и объявлениях знак информационной продукции размещается в правом 

нижнем углу. Размер знака информационной продукции должен составлять не менее 

чем пять процентов площади объявления о проведении соответствующего 

зрелищного мероприятия. 

8. В случае если в рекламном объявлении дается информация о цикле 

зрелищных мероприятий, предназначенных для различных возрастных групп, знак 

информационной продукции проставляется напротив названия каждого зрелищного 

мероприятия. 

9. Лица, не достигшие  восемнадцатилетнего возраста, на зрелищные 

мероприятия, посредством которых демонстрируется информационная продукция, 

содержащая информацию, запрещенную для распространения среди детей в 

соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2010 №436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

проводимые в колледже, не допускаются. 

10. Лица, не достигшие возраста, указанного на знаке информационной 

продукции, присвоенном в соответствии с локальными нормативными актами 

колледжа и п. 6 настоящего Положения, на проводимые в колледже зрелищные 

мероприятия, посредством которых демонстрируется информационная продукция, 

распространение которой среди детей определенных  возвратных категорий 

ограничено, не допускаются. 

11. В целях исполнения требований п. 9 и 10 настоящего Положения, а также в 

случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего реализацию 

входных билетов, приглашений и иных документов, предоставляющих право 

посещения зрелищного мероприятия (включая демонстрацию фильмов при кино- и 

видео обслуживании), посредством которого демонстрируется информационная 

продукция, содержащая информацию, запрещенную или ограниченную для 

распространения среди детей, или лица, контролирующего проход на такое 

зрелищное мероприятие, сомнения в достижении лицом, желающим приобрести 

входной билет, получить приглашение или иной документ, предоставляющий право 

посещения зрелищного мероприятия, либо пройти на такое зрелищное мероприятие 

(далее — посетитель), совершеннолетия лицо, непосредственно осуществляющее 

реализацию входных билетов, приглашений и иных документов, предоставляющих 

право посещения зрелищного мероприятия, или лицо, контролирующее проход на 

такое зрелищное мероприятие, вправе потребовать у посетителя документ, 

удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и 

позволяющий установить возраст этого посетителя. Перечень соответствующих 

документов определяется в соответствии с Приказом Минкультуры России от 

10.12.2019 №1923. 

12. Во время проведения зрелищного мероприятия, демонстрация 

информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную для 

распространения среди детей, распространение которой среди детей определенных 

возрастных категорий ограничено, предваряется непосредственно перед началом 

зрелищного мероприятия звуковым сообщением о недопустимости или об 



14 

ограничении присутствия на такой демонстрации обучающихся соответствующих 

возрастных категорий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

Приложение 3 к приказу от 23.11.2021 № 66а 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора от 23.11.2021 № 66а 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о дополнительных требованиях к обороту информационной продукции, 

запрещенной для детей, и ее фрагментов, распространяемых посредством эфирного 

и кабельного, теле- и радиовещания, сети "Интернет" и сетей подвижной 

радиотелефонной связи, в местах доступных для детей 

 

 

 

 ОДОБРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол №2 от 23.11.2021 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горячий Ключ 



16 

1.Общие положения 

 

1.1. Положение о дополнительных требованиях к обороту 

информационной продукции, запрещенной для детей, и ее фрагментов, 

распространяемых посредством эфирного и кабельного, теле- и радиовещания, сети 

Интернет и сетей подвижной радиотелефонной связи, в местах, доступных для 

детей, в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж (далее – Положение, 

колледж) регламентирует деятельность колледжа, его структурных подразделений, в 

том числе обособленных, его работников в части определения требований к обороту 

продукции, запрещенной для детей, и ее фрагментов, распространяемых 

посредством эфирного и кабельного, теле- и радиовещания, сети Интернет и сетей 

подвижной радиотелефонной связи, в местах, доступных для детей. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2010 №436-Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию» (далее – Федеральный закон), Приказом Минкомсязи 

России от 16.06.2014 №161 «Об утверждении требований к административным и 

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», Уставом 

колледжа, локальными нормативными актами колледжа. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для применения всеми 

структурными подразделениями и работниками колледжа. 

1.4. Под информационной продукцией в настоящем Положении в 

соответствии с требованиями Федерального закона понимается предназначенная для 

оборота на территории Российской Федерации продукция средств массовой 

информации, печатная продукция, аудиовизуальная продукция на любых видах 

носителей, программы для электронных вычислительных машин (программы для 

ЭВМ) и базы данных, а также информация, распространяемая посредством 

зрелищных мероприятий, посредством информационно-телекоммуникационных 

сетей, в том числе сети Интернет, и сетей подвижной радиотелефонной связи. 

1.5. Под местами, доступными для детей, понимаются общественные 

места (помещения, территория колледжа), доступ ребенка в которые и (или) 

нахождение ребенка в которых не запрещены, в том числе общественные места, в 

которых ребенок имеет доступ к продукции средств массовой информации и (или) 

размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях информационной 

продукции. 

2. Дополнительные требования к распространению информационной 

продукции посредством теле- и радиовещания 

2.1. Настоящий раздел Положения применяется в случаях, когда колледж 

выступает вещателем в соответствии с положениями Закона РФ от 27.12.1991 № 

2124-1 «О средствах массовой информации». 

2.2. Информационная продукция, содержащая информацию, 

предусмотренную пунктами 1-5 части 2 статьи 5 Федерального закона, не подлежит 

распространению посредством теле- и радиовещания с 4 часов до 23 часов по 

местному времени, за исключением теле- и радиопрограмм, теле- и радиопередач, 



17 

доступ к просмотру или прослушиванию которых осуществляется исключительно 

на платной основе с применением декодирующих технических устройств и с 

соблюдением требований частей 3 и 4 статьи 13 Федерального закона. 

2.3. Информационная продукция, содержащая информацию, 

предусмотренную пунктами 4 и 5 статьи 10 Федерального закона, не подлежит 

распространению посредством теле- и радиовещания с 7 часов до 21 часа по 

местному времени, за исключением теле- и радиопрограмм, теле- и радиопередач, 

доступ к просмотру или прослушиванию которых осуществляется исключительно 

на платной основе с применением декодирующих технических устройств и с 

соблюдением требований частей 3 и 4 статьи 13 Федерального закона. 

2.4. Распространение посредством телевизионного вещания 

информационной продукции, содержащей информацию, предусмотренную статьей 

5 Федерального закона, сопровождается демонстрацией знака информационной 

продукции в углу кадра в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом 

возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной 

информацией). 

2.5. Распространение посредством радиовещания информационной 

продукции, содержащей информацию, предусмотренную статьей 5 Федерального 

закона, за исключением радиопередач, транслируемых в эфире без предварительной 

записи, сопровождается сообщением об ограничении распространения такой 

информационной продукции среди детей в начале трансляции радиопередач в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

2.6. При размещении анонсов или сообщений о распространении 

посредством теле- и радиовещания информационной продукции, запрещенной для 

детей, не допускается использование фрагментов указанной информационной 

продукции, содержащей информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей. 

2.7. Обеспечение соблюдения требований, определенных в пп. 2.2-2.6 

настоящего Положения осуществляется работниками и структурными 

подразделениями колледжа в соответствии с их должностными инструкциями, 

положениями о структурных подразделениях, локальными нормативными актами 

колледжа. 

3.Особенности распространения информации посредством информационно-

телекоммуникационных сетей 

3.1. Доступ к информации, распространяемой посредством 

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, в 

местах, доступных для детей, предоставляется колледжем при условии применения 

административных и организационных мер, технических, программно-аппаратных 

средств защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию. 

3.2. При организации информационного и технологического 

обеспечения образовательного процесса структурные подразделения колледжа, 

организующие доступ к сети Интернет, обеспечивают выполнение комплекса 



18 

организационно-административных мероприятий, направленных на ограничение 

доступа обучающихся разных возрастных категорий к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

3.3. Сайт колледжа в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет может содержать знак информационной продукции (в том числе в 

машиночитаемом виде) и (или) текстовое предупреждение об ограничении ее 

распространения среди детей, соответствующие одной из категорий 

информационной продукции, установленных частью 3 статьи 6 Федерального 

закона. 
3.4. Классификация сайта колледжа, сайтов структурных подразделений 

колледжа (при наличии) осуществляется колледжем самостоятельно в соответствии 
с требованиями Федерального закона и локальных нормативных актов колледжа. 

3.5. Аудиовизуальные сервисы колледжа должны содержать знак 

информационной продукции (в том числе в машиночитаемом виде) и (или) 

текстовое предупреждение об ограничении распространения среди детей 

информационной продукции, соответствующие одной из категорий 

информационной продукции, установленных частью 3 статьи 6 Федерального 

закона. 

3.6. Классификация аудиовизуальных сервисов колледжа, 

аудиовизуальных сервисов структурных подразделений колледжа осуществляется 

колледжем самостоятельно в соответствии с требованиями Федерального закона и 

локальных нормативных актов колледжа. 

3.7. Обеспечение соблюдения требований, определенных в пп. 3.1-3.6 

настоящего Положения, осуществляется работниками и структурными 

подразделениями колледжа в соответствии с их должностными инструкциями, 

положениями о структурных подразделениях, локальными нормативными актами 

колледжа. 

Дополнительные требования к обороту информационной продукции, 

запрещенной для детей 

4.1. Оборот информационной продукции, содержащей информацию, 

запрещенную для детей, осуществляется в колледже с соблюдением следующих 

требований: 

4.1.1. Первая и последняя полосы газеты, обложка экземпляра печатной 

продукции, иной полиграфической продукции, содержащей информацию, 

запрещенную для распространения среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5 

Федерального закона, упаковка информационной продукции, содержащей 

информацию, запрещенную для распространения среди детей в соответствии с 

частью 2 статьи 5 Федерального закона (при ее наличии), при распространении для 

неопределенного круга лиц в местах, доступных для детей, не должны содержать 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей. 

4.1.2. Информационная продукция, содержащая информацию, 

запрещенную для распространения среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5 

Федерального закона, в виде печатной продукции допускается к распространению в 



19 

местах, доступных для детей, только в запечатанных упаковках. 

4.2. Продажа, прокат, аренда, а также выдача из фондов библиотеки 

колледжа информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную для 

распространения среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального 

закона, лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста, не допускается. 

4.3. Продажа на территории колледжа информационной продукции, 

содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей в 

соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона, с использованием автоматов 

не допускается. 

4.4. Предоставление и размещение информационной продукции, 

содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей в 

соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона, и находящейся в фондах 

библиотеки колледжа, осуществляются колледжем в соответствии с правилами, 

утвержденными федеральным органом исполнительной власти в сфере культуры. 

4.5. Обеспечение соблюдения требований, определенных в пп. 4.1-4.4 

настоящего Положения осуществляется работниками и структурными 

подразделениями колледжа в соответствии с их должностными инструкциями, 

положениями о структурных подразделениях, локальными нормативными актами 

колледжа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Приложение 4 к приказу от 23.11.2021 № 66а 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора от 23.11.2021 № 66а 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о мерах по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию, направленные на повышение осведомленности лиц, находящихся в месте 

оборота информационной продукции, запрещенной для детей, о необходимости 

обеспечения информационной безопасности детей и защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию 

 

 

 

 ОДОБРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол №2 от 23.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горячий Ключ 



21 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами 

от 24.07.98 N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», от 29.12.2010 N 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее - Федеральный закон N 436-

ФЗ), от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», Правилами подключения общеобразовательных учреждений к 

единой системе контент-фильтрации доступа к сети Интернет, реализованной 

Министерством образования и науки Российской Федерации, утв. Минобрнауки 

России 11.05.2011 N АФ-12/07вн, учитывая информацию, размещенную на сайте 

единой системы контент-фильтрации доступа к сети Интернет по адресу: 

www.skf.edu.ru, и устанавливает общие требования к самостоятельному 

подключению учреждения к сети Интернет, требования к системе контент-

фильтрации, обязанности ответственного сотрудника по контролю за 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети 

Интернет, порядок действия при обнаружении информации на сайтах, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей и др. 

2. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

относится (п.1 ст.5 Федерального закона N 436-ФЗ): 

а) информация, предусмотренная п.3 настоящего Положения и запрещенная для 

распространения среди детей; 

б) нижеуказанная информация, с учетом положений статей 7-10 Федерального 

закона N 436-ФЗ: 

- представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и 

(или) психического насилия, преступления или иного антиобщественного действия; 

- вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в 

виде изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме 

ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии 

или катастрофы и (или) их последствий; 

- представляемая в виде изображения или описания половых отношений между 

мужчиной и женщиной; 

- содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной 

брани. 

3. К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится 

информация (п.2 ст.5 Федерального закона N 436-ФЗ): 

- побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их 

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 

самоубийству; 

- способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, 

принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или 

попрошайничеством; 

- обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) 

жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 

https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/902254151
https://docs.cntd.ru/document/902254151
https://docs.cntd.ru/document/902254151#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902254151#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901990051
https://docs.cntd.ru/document/901990051
https://docs.cntd.ru/document/499053312
https://docs.cntd.ru/document/499053312
https://docs.cntd.ru/document/499053312
https://docs.cntd.ru/document/902254151#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/902254151#7DQ0KC
https://docs.cntd.ru/document/902254151#7DS0KC
https://docs.cntd.ru/document/902254151#7DS0KC


22 

отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом; 

- отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и формирующая неуважение к родителям и (или) другим 

членам семьи; 

- оправдывающая противоправное поведение; 

- содержащая нецензурную брань; 

- содержащая информацию порнографического характера; 

- о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий 

(бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения такого 

несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, дату 

рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его 

жительства или место временного пребывания, место его учебы или работы, иную 

информацию, позволяющую прямо или косвенно установить личность такого 

несовершеннолетнего. 

 

II. Система контент-фильтрации и контроль за использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет 

 

4. При предоставлении ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж» 

(далее – учреждение) доступа к информации, распространяемой посредством 

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, в 

местах, доступных для детей, должны применяться средства контент-фильтрации. 

5. Средствами контент-фильтрации (далее - СКФ) доступа к сети Интернет 

являются аппаратно-программные или программные комплексы, которые позволяют 

незамедлительно блокировать (ограничить) доступ детей к информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, в том числе путем блокировки 

сайтов, указанных в: 

- Едином реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет и 

сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, 

содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации 

запрещено; 

- Федеральном списке экстремистских материалов; 

- Центре анализа Интернет-ресурсов; 

- Единой базе данных Интернет-ресурсов Министерства образования и науки 

РФ; 

- других реестрах (списках, базах), установленных действующим 

законодательством, а также не допускают выход в блокированные (ограниченные в 

доступе) сайты, о которых сообщило учреждение в поставщику интернет-услуг 

(провайдеру) (в случае, установленном п.6 настоящего Положения). 

6. В случае самостоятельного заключения договоров на оказание услуг связи 

(интернет-услуг), учреждением предусматривается наличие услуги контент-

фильтрации с требованиями, указанными в п.5 настоящего Положения. 

7. В целях недопущения доступа детей к информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию в учреждении назначается ответственный сотрудник или 



23 

сотрудники по контролю за использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, в том числе по защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию. 

8. Обязанности ответственного сотрудника (п.7): 

- осуществляет визуальный контроль за информацией, просматриваемой 

пользователем на компьютере, установленном в учреждении и на котором имеется 

доступ к сети Интернет; 

- периодически, но не реже одного раза в месяц, осуществлять выборочный 

контроль журнала (истории) просмотра интернет-страниц на каждом компьютере, 

находящимся в учреждении и к которым имеется свободный доступ посетителей и 

выход в Интернет с целью выявления сайтов с информацией, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей; 

- незамедлительно сообщать о сайтах, содержащих информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей, с указанием полного адреса сайта (ссылки) 

интернет-провайдеру; 

- сообщать о сайтах, явно причиняющих вред здоровью и (или) развитию детей 

в Роскомнадзор путем заполнения и отправки сообщений на сайте 

http://eais.rkn.gov.ru/ в разделе «Прием обращений»; 

- обеспечивать фиксацию полного адреса сайта (ссылки) с запрещенной 

информацией в документе (акте, представлении), составленном по результатам 

проверки в учреждении соблюдения требований законодательства о защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, прокуратурой или 

иными контролирующими органами; 

- информировать (дефис третий п.8 настоящего Положения) министерство 

здравоохранения Краснодарского края с приложением копии документа (акта, 

представления), составленном по результатам проверки прокуратуры или иных 

контролирующих органов соблюдения требований законодательства о защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию; 

- осуществлять контроль за изменением законодательства, указанного в п.1 

настоящего Положения, и предпринимать меры для его реализации в учреждении. 

9. Ответственный сотрудник (п.7) несет ответственность за неприменение 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, Трудовым кодексом Российской Федерации и 

иным законодательством. 

 

III. Осуществление классификации информационной продукции. Знак 

информационной продукции 

10. Классификация информационной продукции осуществляется учреждением, 

если оно является ее производителем. Результат классификации – категория 

информационной продукции, обозначается знаком информационной продукции. 

11. В случае, если учреждение является только распространителем 

информационной продукции, и эта информационная продукция не имеет знака 

информационной продукции, то такая информационная продукция подлежит 

https://docs.cntd.ru/document/901807667
https://docs.cntd.ru/document/901807667
https://docs.cntd.ru/document/901807664


24 

классификации учреждением самостоятельно в соответствии с Федеральным 

законом N 436-ФЗ. 

12. Вся информационная продукция до начала ее оборота на территории 

Российской Федерации подлежит классификации в соответствии с Федеральным 

законом N 436-ФЗ, за исключением: 

- информационной продукции, содержащей научную, научно-техническую, 

статистическую информацию; 

- имеющую значительную историческую, художественную или иную 

культурную ценность для общества; 

- учебников и учебных пособий, рекомендуемых или допускаемых к 

использованию в образовательном процессе в соответствии с законодательством об 

образовании; 

- изданий, содержащих нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, а также устанавливающие правовое 

положение организаций и полномочия государственных органов, органов местного 

самоуправления; 

- изданий, содержащих информацию о состоянии окружающей среды; 

- изданий, содержащих информацию о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления, а также об использовании бюджетных средств; 

- периодических печатных изданий, специализирующихся на распространении 

информации общественно-политического или производственно-практического 

характера. 

13. При проведении исследований в целях классификации информационной 

продукции оценке подлежат: 

- ее тематика, жанр, содержание и художественное оформление; 

- особенности восприятия содержащейся в ней информации детьми 

определенной возрастной категории; 

- вероятность причинения содержащейся в ней информацией вреда здоровью и 

(или) развитию детей. 

14. Классификация информационной продукции в колледже осуществляется по 

следующим категориям информационной продукции: 

- информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати лет; 

- информационная продукция, запрещенная для детей. 

15. Обозначение категории информационной продукции знаком 

информационной продукции (или) текстовым предупреждением об ограничении 

распространения информационной продукции среди детей осуществляется 

следующим образом: 

  Для старшего школьного возраста; для юношества (16 и старше) 16+ 

Информационная продукция, запрещенная для детей 18+ 

 

16. Размер знака информационной продукции должен составлять не менее чем 

пять процентов площади афиши или иного объявления о проведении 

соответствующего зрелищного мероприятия, объявления о кино- или видеопоказе, а 

также входного билета, приглашения либо иного документа, предоставляющих 

право посещения такого мероприятия. 

https://docs.cntd.ru/document/902254151#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902254151#64U0IK


25 

17. Знак информационной продукции размещается в публикуемых программах 

теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной продукции, а равно и в 

такой информационной продукции, размещаемой в информационно-

телекоммуникационных сетях. 

 

IV. Порядок расстановки компьютеров в учреждении. Размещение 

информационных сообщений 

18. Все компьютеры, находящиеся в учреждении и к которым имеется 

свободный доступ посетителей и выход в Интернет, должны быть установлены 

монитором таким образом, чтобы ответственный сотрудник, иные сотрудники и 

посетители учреждения беспрепятственно могли видеть, какую информацию 

просматривает пользователь компьютера. 

19. При наличии в учреждении или структурном подразделении учреждения 

нескольких компьютеров, к которым имеется свободный доступ посетителей и 

выход в Интернет, посетитель учреждения до 18 лет должен использовать тот 

компьютер, на котором установлены средства контент-фильтрации (п.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 5 к приказу от 23.11.2021 № 66а 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора от 23.11.2021 № 66а 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о технических и программно-аппаратных средствах защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, применяемых при 

предоставлении доступа к информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет» в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж» 

 

 

 

 ОДОБРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол №2 от 23.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горячий Ключ 



27 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о технических и программно-аппаратных средствах защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

применяемых при предоставлении доступа к информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет» в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж» 

(далее – Положение, колледж) разработано на основании Федерального закона от 

29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» (далее – Федеральный закон № 436-ФЗ), Федерального 

закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минкомсвязи России от 

16.06.2014 №161 «Об утверждении требований к административным и 

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», 

Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования (утв. Министерством просвещения РФ, 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ, 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций 16 мая 2019 г.), Уставом колледжа, локальными 

нормативными актами колледжа. 

1.2. Использование сети Интернет в колледже направлено на решение задач 

учебно-воспитательного процесса. 

1.3. Настоящее Положение регулирует условия и порядок использования сети 

Интернет в колледже. 

1.4. Настоящее Положение  имеет статус локального нормативного акта 

колледжа. 

  

2. Применяемые средства ограничения доступа к техническим средствам доступа к 

сети «Интернет» 

 

2.1. Во время занятий в рамках учебного плана контроль использования 

обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий занятие. При 

этом преподаватель: 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет 

обучающимися; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащие 

информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

2.2. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне 

учебных занятий, контроль использования ресурсов Интернета осуществляют 

преподаватель информатики и (или) библиотекарь (далее – работник колледжа). 

2.3. Работник колледжа: 



28 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет 

обучающимися; 

 принимает меры по пресечению по пресечению обращений к ресурсам, 

содержащие информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования; 

 сообщает куратору группы о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, содержащие информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. 

2.4. Обучающемуся запрещается: 

 обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы 

для несовершеннолетних и/или нарушают требованиям, установленным для сайтов 

Реестра безопасных образовательных сайтов; 

 осуществлять любые сделки через Интернет; 

 осуществлять загрузки файлов на компьютер колледжа без специального 

разрешения. 

 

3. Применяемые средства ограничения доступа к запрещенной для распространения 

среди детей информации, размещенной на сайтах в сети «Интернет» 

 

3..1. При использовании сети Интернет в колледже обучающимся 

предоставляется доступ только к сайтам, включенным в Реестр безопасных 

образовательных сайтов. Проверка выполнения такого требования осуществляется с 

помощью специальных технических средств и программного обеспечения 

контентной фильтрации, с помощью использования внешнего фильтрующего 

сервера, в том числе DNS-сервера и (или) прокси-сервера. 

3..2. Система контентной фильтрации должна обеспечивать следующие 

основные функции: 

3..3. осуществлять в режиме реального времени анализ сайтов в сети 

«Интернет», к которым обращаются пользователи, на предмет отсутствия на сайтах 

в сети «Интернет» информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования; 

3..4. пропускать, блокировать или модифицировать информацию от сайта к 

пользователю в зависимости от результатов проверки. 

3..5. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в 

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническим средствами 

и программным обеспечением контентной фильтрации, правилами обеспечивается 

работником колледжа, назначенным его руководителем. 

3..6. Отключение системы контентной фильтрации на компьютерах, 

используемых обучающимися в образовательном процессе, не допускается. 

 

 



29 

4. Применяемые средства ограничения доступа к сети «Интернет» с технических 

средств третьих лиц 

 

4.1. Доступ третьих лиц к компьютерам, принадлежащих колледжу, имеющих 

возможность подключения к сети «Интернет», запрещается. 

4.2. Доступа к сети «Интернет» с технических средств третьих лиц 

осуществляется с помощью требований к публичной Wi-Fi сети, реализуемых в 

колледже. 

4.3. Требования, которым должна соответствовать публичная Wi-Fi сеть 

колледжа: 

4.3.1. Наличие идентификации пользователя и его оборудования; 

4.3.2. Ограничение доступа к запрещенной информации (Приложение): 

 ограничение доступа к информации, распространение которой в 

Российской Федерации запрещено; 

 ограничение доступа к информации, признанной экстремистской; В 

колледже используются только сайты в сети «Интернет», включенные в Реестр 

безопасных образовательных сайтов. Использование сайтов в сети «Интернет», не 

включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов, запрещается; 

 ограничению доступа к информации, не соответствующей 

образовательным целям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

Приложение 

 

Перечень видов информации, запрещённой к распространению посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

 
№ Виды информации Описание видов информации 

Информация, запрещенная для распространения среди детей, 

согласно ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 436-ФЗ 

1. Побуждающая детей к совершению 

действий, представляющих угрозу 

их жизни и (или) здоровью, в том 

числе к причинению вреда своему 

здоровью, самоубийству 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания и/или 

изображения способов причинения вреда своему 

здоровью, самоубийства; обсуждения таких способов и 

их последствий, мотивирующая на совершение таких 

действий 

2. Способная вызвать у детей желание 

употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) 

одурманивающие вещества, 

табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготавливаемые на 

его основе, принять участие в 

азартных играх, заниматься 

проституцией, бродяжничеством или 

попрошайничеством 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая рекламу или 

объявления/предложения о продаже наркотических 

средств, психотропных и (или) одурманивающих 

веществ, табачных изделий, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе, участии в азартных 

играх, использовании или вовлечении в проституцию, 

бродяжничество или попрошайничество, содержащая 

обсуждение или организующую активность на данную 

тему 

3. 

  

Обосновывающая или 

оправдывающая допустимость 

насилия и (или) жестокости либо 

побуждающая осуществлять 

насильственные действия по 

отношению к людям или животным, 

за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным 

законом № 436-ФЗ 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы актов насилия или 

жестокости, жертв насилия и жестокости, участников 

актов насилия и жестокости, обосновывающие или 

оправдывающие акты геноцида, военных преступлений, 

преступлений против человечности, террористических 

акций, массовых и серийных убийств, содержащие 

обсуждения участия или планирование совершающихся 

или будущих актов насилия или жестокости 

4. Отрицающая семейные ценности, 

пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и 

формирующая неуважение к 

родителям и (или) другим членам 

семьи 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), призывающая к отказу от семьи и 

детей («чайлдфри»), страницы клубов для лиц 

нетрадиционной сексуальной ориентации, сообщества и 

ресурсы знакомств людей нетрадиционной сексуальной 

ориентации, содержащая описания, фотографии, рисунки, 

аудио и видеоматериалы, описывающие и изображающие 

нетрадиционные сексуальные отношения 

5. Оправдывающая противоправное 

поведение 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 



31 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы, содержащие призывы 

к противоправному поведению, одобрение 

противоправного поведения 

6. Содержащая нецензурную брань Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая нецензурную брань 

7. Содержащая информацию 

порнографического характера 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы по данной теме 

8. О несовершеннолетнем, 

пострадавшем в результате 

противоправных действий 

(бездействия), включая фамилии, 

имена, отчества, фото- и 

видеоизображения такого 

несовершеннолетнего, его родителей 

и иных законных представителей, 

дату рождения такого 

несовершеннолетнего, аудиозапись 

его голоса, место его жительства или 

место временного пребывания, место 

его учебы или работы, иную 

информацию, позволяющую прямо 

или косвенно установить личность 

такого несовершеннолетнего 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы по данной теме 

Информация, распространение которой среди детей определенных возрастных категорий 

ограничено, согласно части 3 статьи 5 Федерального закона № 436-ФЗ 

9. Представляемая в виде изображения 

или описания жестокости, 

физического и (или) психического 

насилия, преступления или иного 

антиобщественного действия 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, видеоматериалы по данной теме 

  

10. Вызывающая у детей страх, ужас 

или панику, в том числе 

представляемая в виде изображения 

или описания в унижающей 

человеческое достоинство форме 

ненасильственной смерти, 

заболевания, самоубийства, 

несчастного случая, аварии или 

катастрофы и (или) их последствий 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, видеоматериалы по данной теме 

11. Представляемая в виде изображения 

или описания половых отношений 

между мужчиной и женщиной 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, видеоматериалы по данной теме 

12. Содержащая бранные слова и 

выражения, не относящиеся к 

нецензурной брани 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая указанные виды 

информации 



32 

Информация, не соответствующая задачам образования (рекомендуется исключить из 

обработки систем контент-фильтрации образовательные ресурсы, относящиеся к домену 

edu.ru) 

13. Компьютерные игры, за 

исключением соответствующих 

задачам образования 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет») по тематике компьютерных игр, не 

соответствующая задачам образования, такая как 

порталы браузерных игр, массовые 

многопользовательские онлайн ролевые игры 

(MMORPG), массовые многопользовательские игры, 

основанные на имитации боевых или противоправных 

действий, советы для игроков и ключи для установки и 

прохождения игр, игровые форумы и чаты 

14. Ресурсы, базирующиеся либо 

ориентированные на обеспечении 

анонимности распространителей и 

потребителей информации 

Анонимные форумы, чаты, доски объявлений и гостевые 

книги, такие как имиджборды, анонимайзеры, 

программы, обеспечивающие анонимизацию сетевого 

трафика в сети «Интернет» (tor, I2P) 

15. Банки рефератов, эссе, дипломных 

работ, за исключением 

соответствующих задачам 

образования 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), представляющая собой банки готовых 

рефератов, эссе, дипломных работ, за исключением 

печатных и электронных образовательных и 

информационных ресурсов, создаваемых в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

16. Онлайн-казино и тотализаторы Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая информацию об 

электронных казино, тотализаторах, играх на деньги 

17. Мошеннические сайты Сайты, навязывающие платные услуги на базе СМС-

платежей, сайты, обманным путем собирающие личную 

информацию (фишинг) 

18. Магия, колдовство, чародейство, 

ясновидящие, приворот по фото, 

теургия, волшебство, некромантия, 

тоталитарные секты 

Информационная продукция, оказывающая 

психологическое воздействие на детей, при которой 

человек обращается к тайным силам с целью влияния на 

события, а также реального или кажущегося воздействия 

на состояние 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

Приложение 6 к приказу от 23.11.2021 № 66а 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ГОРЯЧЕКЛЮЧЕВСКОЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора от 23.11.2021 № 66а 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о технических и программно-аппаратных средствах защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, применяемых при 

предоставлении доступа к информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет» в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж» 

 

 

 

 ОДОБРЕНО 

на заседании педагогического совета 

Протокол № 2 от 23.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горячий Ключ 



34 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о технических и программно-аппаратных средствах защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

применяемых при предоставлении доступа к информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет» в ГБПОУ «Горячеключевской медицинский колледж» 

(далее – Положение, колледж) разработано на основании Федерального закона от 

29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» (далее – Федеральный закон № 436-ФЗ), Федерального 

закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минкомсвязи России от 

16.06.2014 №161 «Об утверждении требований к административным и 

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», 

Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования (утв. Министерством просвещения РФ, 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ, 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций 16 мая 2019 г.), Уставом колледжа, локальными 

нормативными актами колледжа. 

1.2. Использование сети Интернет в колледже направлено на решение задач 

учебно-воспитательного процесса. 

1.3. Настоящее Положение регулирует условия и порядок использования сети 

Интернет в колледже. 

1.4. Настоящее Положение  имеет статус локального нормативного акта 

колледжа. 

  

2. Применяемые средства ограничения доступа к техническим средствам доступа к 

сети «Интернет» 

 

2.4. Во время занятий в рамках учебного плана контроль использования 

обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий занятие. При 

этом преподаватель: 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет 

обучающимися; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащие 

информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

2.5. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне 

учебных занятий, контроль использования ресурсов Интернета осуществляют 

преподаватель информатики и (или) библиотекарь (далее – работник колледжа). 

2.6. Работник колледжа: 



35 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет 

обучающимися; 

 принимает меры по пресечению по пресечению обращений к ресурсам, 

содержащие информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования; 

 сообщает куратору группы о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, содержащие информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. 

2.4. Обучающемуся запрещается: 

 обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы 

для несовершеннолетних и/или нарушают требованиям, установленным для сайтов 

Реестра безопасных образовательных сайтов; 

 осуществлять любые сделки через Интернет; 

 осуществлять загрузки файлов на компьютер колледжа без специального 

разрешения. 

 

3. Применяемые средства ограничения доступа к запрещенной для распространения 

среди детей информации, размещенной на сайтах в сети «Интернет» 

 

3.1. При использовании сети Интернет в колледже обучающимся 

предоставляется доступ только к сайтам, включенным в Реестр безопасных 

образовательных сайтов. Проверка выполнения такого требования осуществляется с 

помощью специальных технических средств и программного обеспечения 

контентной фильтрации, с помощью использования внешнего фильтрующего 

сервера, в том числе DNS-сервера и (или) прокси-сервера. 

3.2. Система контентной фильтрации должна обеспечивать следующие 

основные функции: 

3.1.1. осуществлять в режиме реального времени анализ сайтов в сети 

«Интернет», к которым обращаются пользователи, на предмет отсутствия на сайтах 

в сети «Интернет» информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования; 

3.1.2. пропускать, блокировать или модифицировать информацию от сайта к 

пользователю в зависимости от результатов проверки. 

3.3. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в 

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническим средствами 

и программным обеспечением контентной фильтрации, правилами обеспечивается 

работником колледжа, назначенным его руководителем. 

3.4. Отключение системы контентной фильтрации на компьютерах, 

используемых обучающимися в образовательном процессе, не допускается. 

 

4. Применяемые средства ограничения доступа к сети «Интернет» с технических 

средств третьих лиц 



36 

 

4.1. Доступ третьих лиц к компьютерам, принадлежащих колледжу, имеющих 

возможность подключения к сети «Интернет», запрещается. 

4.2. Доступа к сети «Интернет» с технических средств третьих лиц 

осуществляется с помощью требований к публичной Wi-Fi сети, реализуемых в 

колледже. 

4.3. Требования, которым должна соответствовать публичная Wi-Fi сеть 

колледжа: 

4.3.1. Наличие идентификации пользователя и его оборудования; 

4.3.2. Ограничение доступа к запрещенной информации (Приложение): 

 ограничение доступа к информации, распространение которой в 

Российской Федерации запрещено; 

 ограничение доступа к информации, признанной экстремистской; В 

колледже используются только сайты в сети «Интернет», включенные в Реестр 

безопасных образовательных сайтов. Использование сайтов в сети «Интернет», не 

включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов, запрещается; 

 ограничению доступа к информации, не соответствующей 

образовательным целям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

Приложение 

 

Перечень видов информации, запрещённой к распространению посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

 
№ 

п/п 

Виды информации Описание видов информации 

Информация, запрещенная для распространения среди детей, 

согласно ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 436-ФЗ 

1. Побуждающая детей к совершению 

действий, представляющих угрозу 

их жизни и (или) здоровью, в том 

числе к причинению вреда своему 

здоровью, самоубийству 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания и/или 

изображения способов причинения вреда своему 

здоровью, самоубийства; обсуждения таких способов и 

их последствий, мотивирующая на совершение таких 

действий 

2. Способная вызвать у детей желание 

употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) 

одурманивающие вещества, 

табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготавливаемые на 

его основе, принять участие в 

азартных играх, заниматься 

проституцией, бродяжничеством или 

попрошайничеством 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая рекламу или 

объявления/предложения о продаже наркотических 

средств, психотропных и (или) одурманивающих 

веществ, табачных изделий, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе, участии в азартных 

играх, использовании или вовлечении в проституцию, 

бродяжничество или попрошайничество, содержащая 

обсуждение или организующую активность на данную 

тему 

3. 

  

Обосновывающая или 

оправдывающая допустимость 

насилия и (или) жестокости либо 

побуждающая осуществлять 

насильственные действия по 

отношению к людям или животным, 

за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным 

законом № 436-ФЗ 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы актов насилия или 

жестокости, жертв насилия и жестокости, участников 

актов насилия и жестокости, обосновывающие или 

оправдывающие акты геноцида, военных преступлений, 

преступлений против человечности, террористических 

акций, массовых и серийных убийств, содержащие 

обсуждения участия или планирование совершающихся 

или будущих актов насилия или жестокости 

4. Отрицающая семейные ценности, 

пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и 

формирующая неуважение к 

родителям и (или) другим членам 

семьи 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), призывающая к отказу от семьи и 

детей («чайлдфри»), страницы клубов для лиц 

нетрадиционной сексуальной ориентации, сообщества и 

ресурсы знакомств людей нетрадиционной сексуальной 

ориентации, содержащая описания, фотографии, рисунки, 

аудио и видеоматериалы, описывающие и изображающие 

нетрадиционные сексуальные отношения 

5. Оправдывающая противоправное Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 



38 

поведение доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы, содержащие призывы 

к противоправному поведению, одобрение 

противоправного поведения 

6. Содержащая нецензурную брань Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая нецензурную брань 

7. Содержащая информацию 

порнографического характера 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы по данной теме 

8. О несовершеннолетнем, 

пострадавшем в результате 

противоправных действий 

(бездействия), включая фамилии, 

имена, отчества, фото- и 

видеоизображения такого 

несовершеннолетнего, его родителей 

и иных законных представителей, 

дату рождения такого 

несовершеннолетнего, аудиозапись 

его голоса, место его жительства или 

место временного пребывания, место 

его учебы или работы, иную 

информацию, позволяющую прямо 

или косвенно установить личность 

такого несовершеннолетнего 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, аудио и видеоматериалы по данной теме 

Информация, распространение которой среди детей определенных возрастных категорий 

ограничено, согласно части 3 статьи 5 Федерального закона № 436-ФЗ 

9. Представляемая в виде изображения 

или описания жестокости, 

физического и (или) психического 

насилия, преступления или иного 

антиобщественного действия 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, видеоматериалы по данной теме 

  

10. Вызывающая у детей страх, ужас 

или панику, в том числе 

представляемая в виде изображения 

или описания в унижающей 

человеческое достоинство форме 

ненасильственной смерти, 

заболевания, самоубийства, 

несчастного случая, аварии или 

катастрофы и (или) их последствий 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, видеоматериалы по данной теме 

11. Представляемая в виде изображения 

или описания половых отношений 

между мужчиной и женщиной 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая описания, фотографии, 

рисунки, видеоматериалы по данной теме 

12. Содержащая бранные слова и 

выражения, не относящиеся к 

нецензурной брани 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая указанные виды 



39 

информации 

Информация, не соответствующая задачам образования (рекомендуется исключить из 

обработки систем контент-фильтрации образовательные ресурсы, относящиеся к домену 

edu.ru) 

13. Компьютерные игры, за 

исключением соответствующих 

задачам образования 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет») по тематике компьютерных игр, не 

соответствующая задачам образования, такая как 

порталы браузерных игр, массовые 

многопользовательские онлайн ролевые игры 

(MMORPG), массовые многопользовательские игры, 

основанные на имитации боевых или противоправных 

действий, советы для игроков и ключи для установки и 

прохождения игр, игровые форумы и чаты 

14. Ресурсы, базирующиеся либо 

ориентированные на обеспечении 

анонимности распространителей и 

потребителей информации 

Анонимные форумы, чаты, доски объявлений и гостевые 

книги, такие как имиджборды, анонимайзеры, 

программы, обеспечивающие анонимизацию сетевого 

трафика в сети «Интернет» (tor, I2P) 

15. Банки рефератов, эссе, дипломных 

работ, за исключением 

соответствующих задачам 

образования 

Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), представляющая собой банки готовых 

рефератов, эссе, дипломных работ, за исключением 

печатных и электронных образовательных и 

информационных ресурсов, создаваемых в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

16. Онлайн-казино и тотализаторы Информационная продукция (в том числе сайты, форумы, 

доски объявлений, страницы социальных сетей, чаты в 

сети «Интернет»), содержащая информацию об 

электронных казино, тотализаторах, играх на деньги 

17. Мошеннические сайты Сайты, навязывающие платные услуги на базе СМС-

платежей, сайты, обманным путем собирающие личную 

информацию (фишинг) 

18. Магия, колдовство, чародейство, 

ясновидящие, приворот по фото, 

теургия, волшебство, некромантия, 

тоталитарные секты 

Информационная продукция, оказывающая 

психологическое воздействие на детей, при которой 

человек обращается к тайным силам с целью влияния на 

события, а также реального или кажущегося воздействия 

на состояние 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

Приложение 7 к приказу от  №   

 

Форма журнала контроля контентной фильтрации 

 

Журнал контроля контентной фильтрации 

 

Дата 

проверки 

ФИО, должность 

проверяющего 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

Приложение 8 к приказу от 23.11.2021 № 66а 

 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2021-2024 годы 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственный Отметка о 

выполнении 

1.  Изучение нормативно - правовой 

базы, методических рекомендаций 

и издание (актуализация) 

организационно-распорядительных 

документов по вопросам 

обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети 

Интернет  

Июнь - 

август 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

 

2.  Настройка (установка) технических 

средств, применяемых при 

организации доступа к сети 

Интернет (компьютерное 

оборудование, сетевое 

оборудование, системное и 

прикладное программное 

обеспечение) в соответствии с 

требованиями методических 

рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам 

образования, 

Июнь - 

август 

Системный 

администратор 

 

3.  Установка, конфигурация, 

настройка режимов работы 

технических средств контентной 

фильтрации  

Июнь - 

август 

Системный 

администратор 

 

4.  Ознакомление работников 

образовательной организации 

с методическими рекомендациями 

по ограничению в образовательных 

учреждениях доступа обучающихся 

к видам информации, 

Август-

сентябрь 

Специалист по 

кадрам 

 



42 

распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей 

задачам образования, и локальных 

нормативных актов 

образовательной организации по 

вопросам обеспечения 

информационной безопасности 

обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет  

5.  Информирование работников 

образовательной организации, 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об 

ответственности за нарушение 

требований законодательства 

Российской Федерации и 

организационно-распорядительных 

документов образовательной 

организации по вопросам 

обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети 

Интернет  

Август -

 сентябрь  

Специалист по 

кадрам, 

кураторы групп 

 

6.  Информирование родителей 

(законных представителей) 

обучающихся о существующих 

угрозах в сети Интернет, о методах 

и способах защиты детей от 

информации, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей  

Сентябрь-

октябрь  

Кураторы 

групп 

 

7.  Проведение контроля контентной 

фильтрации 

Не реже 1 

раза в месяц 

(кроме 

летних 

каникул) 

Системный 

администратор 

 

8.  Проведение периодического 

контроля состояния системы 

обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети 

Интернет  

Не менее 1 

раза  в 

течение 

учебного 

года  

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе, 

системный 

администратор 

 

9.  Организация преподавания В течение Преподаватель  



43 

обучающимся основ 

информационной безопасности в 

рамках реализации 

образовательной программы 

образовательной организаций  

учебного 

года  

информатики 

10.  Проведение Единого урока по 

безопасности в сети «Интернет» 

В течение 

учебного 

года  

Кураторы 

групп 

 

11.  Ведение локальных нормативных 

актов образовательной организации 

в области информационной 

безопасности обучающихся 

В течение 

учебного 

года  

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

 

12.  Размещение на официальном сайте 

образовательной организации 

информации по вопросам 

обеспечения информационной 

безопасности детей 

В течение 

учебного 

года  

Специалист по 

кадрам 

 

13.  Прохождения педагогическими и 

иными работниками 

образовательной организации 

программы повышения 

квалификации на сайте 

Единыйурок.рф по направлению 

«Безопасное использование сайтов 

в сети «Интернет» в 

образовательном процессе в целях 

обучения и воспитания 

обучающихся в образовательной 

организации». 

Раз в 3 

календарных 

года 

Заместитель 

директора по 

учебной работе 

 

 

 


